



# Résultats au 30 Juin 2015

## COMPTES CONSOLIDÉS

### Etat de la situation financière au 30 juin 2015

En milliers de dirhams	30 Juin 2015	31 Décembre 2014
<b>ACTIF</b>		
Goodwill	10 690	10 690
Immobilisations incorporelles	102 706	100 271
Immobilisations corporelles	5 801 528	5 919 967
Titres mis en équivalence	93 624	90 276
Autres actifs financiers	137 836	139 709
- Prêts et créances	137 836	139 709
Créances d'impôts sur les sociétés	3 728	1 100
Impôts différés actifs	746	1 493
Autres débiteurs non courants		
<b>Actif non courant</b>	<b>6 150 858</b>	<b>6 263 506</b>
Autres actifs financiers	66	
- Instruments dérivés de couverture	66	
Stocks et en-cours	473 962	402 305
Créances clients	1 082 676	795 731
Autres débiteurs courants	287 771	181 959
Trésorerie et équivalent de trésorerie	613 471	262 898
<b>Actif courant</b>	<b>2 457 946</b>	<b>1 642 892</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>8 608 804</b>	<b>7 906 397</b>
<b>PASSIF</b>		
Capital	524 073	524 073
Primes d'émission et de fusion		
Réserves	3 248 205	3 080 439
Ecart de conversion		
Résultat net part du groupe	749 094	1 313 232
<b>Capitaux propres (part du groupe)</b>	<b>4 521 373</b>	<b>4 917 744</b>
Intérêts minoritaires	4 607	6 258
<b>Capitaux propres de l'ensemble consolidé</b>	<b>4 525 980</b>	<b>4 924 002</b>
Provisions	50 781	63 793
Avantages du personnel	373 697	363 277
Dettes d'impôts sur les sociétés	30 159	12 374
Impôts différés Passifs	922 654	929 124
<b>Passif non courant</b>	<b>1 377 291</b>	<b>1 368 568</b>
Provisions	15 916	25 129
Dettes financières courantes	1 370 758	411 193
- Instruments dérivés de couverture		612
- Dettes envers les établissements de crédit	1 370 758	410 581
Dettes fournisseurs courantes	749 445	532 113
Passifs liés aux actifs non courants détenus en vue de la vente		
Autres créditeurs courants	569 414	645 393
<b>Passif courant</b>	<b>2 705 533</b>	<b>1 613 827</b>
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>8 608 804</b>	<b>7 906 397</b>

### Compte de résultat consolidé au 30 juin 2015

En milliers de dirhams	30 Juin 2015	30 Juin 2014
Chiffre d'affaires	2 668 563	2 564 616
Autres produits de l'activité		
<b>Produits des activités ordinaires</b>	<b>2 668 563</b>	<b>2 564 616</b>
Achats	891 110	807 071
Autres charges externes	266 431	228 530
Frais de personnel	211 570	210 950
Impôts et taxes	28 578	19 825
Amortissements et provisions d'exploitation	182 507	195 199
Autres produits et charges d'exploitation	(48 072)	(21 306)
<b>Charges d'exploitation courantes</b>	<b>1 532 124</b>	<b>1 440 270</b>
<b>Résultat d'exploitation courant</b>	<b>1 136 439</b>	<b>1 124 346</b>
Cessions d'actifs	100	247
Autres produits et charges d'exploitation non courants	(29 190)	(39 415)
<b>Autres produits et charges d'exploitation</b>	<b>(29 090)</b>	<b>(39 167)</b>
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>1 107 349</b>	<b>1 085 179</b>
Coût de l'endettement financier net		
Autres produits financiers	5 381	2 021
Autres charges financières	23 258	20 137
<b>Résultat financier</b>	<b>(17 876)</b>	<b>(18 116)</b>
<b>Résultat avant impôt des entreprises intégrées</b>	<b>1 089 473</b>	<b>1 067 063</b>
Impôts sur les bénéfices	347 869	356 714
Impôts différés	(5 593)	1 523
<b>Résultat net des entreprises intégrées</b>	<b>747 197</b>	<b>708 827</b>
Part dans les résultats des sociétés mises en équivalence	3 348	725
Résultat net des activités poursuivies	750 546	709 552
Résultat net des activités abandonnées		
<b>Résultat de l'ensemble consolidé</b>	<b>750 546</b>	<b>709 552</b>
Intérêts minoritaires	1 452	1 237
<b>Résultat net - Part du Groupe</b>	<b>749 094</b>	<b>708 315</b>
Résultat net par le nombre moyen d'actions de la période		
- de base	43,2	40,8
- dilué	43,2	40,8

### Etat du résultat global consolidé au 30 juin 2015

En milliers de dirhams	30 Juin 2015	30 Juin 2014
<b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>	<b>750 546</b>	<b>709 552</b>
Gains et pertes actuariels sur les engagements postérieurs à l'emploi		
Impôt différé sur les Gains et pertes actuariels des engagements postérieurs à l'emploi	130	-64
Changement de périmètre		14 344
<b>Autres éléments du résultat global pour la période, nets d'impôts différés</b>	<b>130</b>	<b>14 280</b>
<b>Résultat global de la période</b>	<b>750 676</b>	<b>723 832</b>
Dont part du groupe	749 224	721 987
Dont part des minoritaires	1 452	1 845

### Etat des flux de trésorerie consolidé au 30 juin 2015

En milliers de dirhams	30 Juin 2015	30 Juin 2014
<b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>	<b>750 546</b>	<b>709 552</b>
Elimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie et/ou non liés à l'activité		
Dotations aux amortissements et provisions, pertes de valeur	181 833	196 964
Résultats des sociétés mises en équivalence	(3 348)	(724)
Résultats de cession et des pertes et profits de dilution	(100)	(247)
<b>Capacité d'autofinancement</b>	<b>928 931</b>	<b>905 543</b>
Incidence de la variation du BFR	(308 583)	(33 863)
Impôts différés	(5 593)	1 523
<b>Flux net de trésorerie liés aux activités opérationnelles</b>	<b>614 755</b>	<b>873 202</b>
Incidence des variations de périmètre		
Acquisition d'immobilisations corporelles, incorporelles et financières	87 423	72 786
Cessions d'immobilisations corporelles, incorporelles et financières	(11 763)	(12 678)
<b>Flux net de trésorerie liés aux activités d'investissement</b>	<b>75 660</b>	<b>60 108</b>
Augmentation de capital		
Dividendes payés aux actionnaires de la société mère	1 145 595	1 145 595
Dividendes payés aux minoritaires	3 103	2 589
Réduction de capital		
<b>Flux net de trésorerie provenant des activités de financement</b>	<b>1 148 698</b>	<b>1 148 184</b>
Incidence de la variation des taux de change		
Incidence de changement des méthodes et principes comptables		
<b>VARIATION DE LA TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE</b>	<b>(609 604)</b>	<b>(335 090)</b>
Trésorerie et équivalents de trésorerie net à l'ouverture	(147 683)	(309 018)
Trésorerie et équivalents de trésorerie net à la clôture	(757 287)	(664 108)
<b>VARIATION DE LA TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE</b>	<b>(609 604)</b>	<b>(335 090)</b>

### Tableau de variation des capitaux propres au 30 juin 2015

En milliers de dirhams	Capital	Primes d'émission et de fusion	Actions d'auto-contrôle	Réserves consolidées	Résultat net part du Groupe	Total part du Groupe	Intérêt minoritaire	Total
<b>Au 1er janvier 2014</b>	<b>524 073</b>		<b>-10 141</b>	<b>4 586 335</b>	<b>5 100 267</b>	<b>5 880</b>	<b>5 106 147</b>	
Variation de capital								
Dividendes distribués				-1 475 387	-1 475 387	-2 589	-1 477 976	
Titres d'auto-contrôle								
Variation de périmètre								
Produits et charges comptabilisés				-20 369	1 313 232	1 292 863	2 967	1 295 830
Ecart de conversion								
Autres variations								
<b>Au 31 Décembre 2014</b>	<b>524 073</b>		<b>-10 141</b>	<b>3 090 580</b>	<b>1 313 232</b>	<b>4 917 744</b>	<b>6 258</b>	<b>4 924 002</b>
<b>Au 1er janvier 2015</b>	<b>524 073</b>		<b>-10 141</b>	<b>4 403 811</b>	<b>4 917 744</b>	<b>6 258</b>	<b>4 924 002</b>	
Variation de capital								
Dividendes distribués				-1 145 595	-1 145 595	-3 103	-1 148 698	
Titres d'auto-contrôle								
Variation de périmètre								
Produits et charges comptabilisés				130	749 094	749 224	1 452	750 676
Ecart de conversion								
Autres variations								
<b>Au 30 Juin 2015</b>	<b>524 073</b>		<b>-10 141</b>	<b>3 258 346</b>	<b>749 094</b>	<b>4 521 373</b>	<b>4 607</b>	<b>4 525 980</b>

(\*) Etat des produits et charges comptabilisés

### Principes et méthodes de consolidation

#### A - Principes comptables

En application de l'avis n°5 du Conseil National de la Comptabilité (CNC) du 26/05/2005 et conformément aux dispositions de l'article 6 de la circulaire n°07/09 du Conseil Déontologique des Valeurs Mobilières (CDVM) du 26 juin 2009, les comptes consolidés du Groupe Lafarge Ciments publiés, sont établis conformément aux International Financial Reporting Standards (IFRS) endossés au niveau européen.

#### B - Périmètre et règles de consolidation

Le périmètre consolidé comprend les sociétés des activités ciment, béton, granulat et autres.

Ci après la liste des sociétés consolidées ainsi que la méthode de consolidation adoptée :

Société	Activité	% d'intérêt	Méthode de consolidation
Lafarge Ciments	Ciment, béton & granulat	99,99%	Intégration globale
Lafarge Cementos	Ciment	98,23%	Intégration globale
Lubasa Maroc	Ciment	99,99%	Intégration globale
Lafarge Calcinor	Autres	49,12%	Mise en équivalence
Ecocim	Autres	45,00%	Mise en équivalence
Ceval	Autres	25,00%	Mise en équivalence

#### C - Principales règles et méthodes adoptées

##### Immobilisations corporelles - IAS 16 -

Les immobilisations corporelles sont évaluées selon la méthode du coût historique.

Les méthodes d'amortissement des immobilisations corporelles sont les suivantes :

- les terrains de carrières sont amortis en fonction des tonnages extraits pendant l'exercice rapportés à la capacité d'extraction totale estimée de la carrière sur sa durée d'exploitation ;
- les autres terrains ne sont pas amortis ;
- les bâtiments administratifs sont amortis linéairement sur leur durée d'utilité estimée selon la décomposition suivante : gros œuvres - charpente métallique : 50 ans, étanchéité, toiture et autres : 10 ans, agencements et aménagements : 15 ans, installations techniques fixes : 25 ans, menuiserie 15 ans ;
- les bâtiments industriels sont amortis sur une durée d'utilité allant de 20 à 30 ans ;
- les matériels, équipements et installations sont amortis linéairement sur leur durée de vie estimée allant de huit à trente ans.

##### Information financière - IAS 34 -

Les états de synthèse à fin juin ont été établis conformément aux dispositions de la norme IAS 34 - Information financière intermédiaire.

#### Goodwill - IAS 36 -

Conformément aux dispositions de la norme IAS 36 - Dépréciation d'actifs, les goodwill ne sont plus amortis depuis le 1er janvier 2006 (date de transition aux IFRS) mais sont testés au minimum une fois par an pour détecter d'éventuelles pertes de valeur.

Avant 2006, le Groupe amortissait linéairement ses goodwill sur une durée d'utilité de 10 ans.

#### Immobilisations incorporelles - IAS 38 -

Conformément aux critères établis par la norme IAS 38 - Immobilisations incorporelles, un actif est enregistré au bilan s'il est probable que les avantages économiques futurs liés à cet actif iront au Groupe. Les immobilisations incorporelles comprennent essentiellement les logiciels. Ils sont amortis par annuités constantes sur une durée n'excédant pas sept ans.

#### Avantages au personnel - IAS 19 -

Conformément à la norme IAS 19 «Avantages du personnel», les obligations au titre des avantages postérieurs à l'emploi du régime à prestations définies sont calculées, annuellement par des actuaires indépendants. Cette méthode prend en compte, sur la base d'hypothèses actuarielles, la probabilité de durée de service future du salarié, le niveau de rémunération futur, l'espérance de vie et la rotation du personnel.

Le groupe a adopté l'option proposée par l'amendement de l'IAS 19, avantages au personnel, pour constater au niveau des capitaux propres, les gains et pertes actuariels issus des changements des hypothèses actuarielles qui affectent l'évaluation des obligations.

#### Impôts différés - IAS 12 -

Conformément aux dispositions de la norme IAS 12 «Impôts différés», les provisions pour impôts différés sont constituées selon la méthode du report variable et de la conception étendue sur les différences temporaires entre les valeurs comptables des actifs et des passifs et leurs valeurs fiscales.

Les impôts différés sont calculés par application de la législation fiscale en vigueur. Les actifs d'impôts différés ne sont constatés que si leur récupération est probable.

La charge d'impôts courants et différés est comptabilisée au compte de résultat de la période sauf s'ils sont générés par une transaction ou un événement comptabilisé directement en capitaux propres.

#### Provisions, passifs éventuels, actifs éventuels - IAS 37 -

Conformément aux dispositions de la nouvelle norme IFRIC 21, les taxes locales (taxe professionnelle et taxe sur services communaux) sont comptabilisées en totalité au 1er janvier.

#### D - Information financière

Le jeu complet des états financiers consolidés du Groupe Lafarge Ciments au 30 Juin 2015 établis conformément aux normes internationales sera mis à votre disposition sur le site Internet de Lafarge Ciments, à l'adresse suivante : [www.lafarge.ma](http://www.lafarge.ma)

Ce jeu complet comprend outre l'état de la situation financière, le compte de résultat, l'état des flux de trésorerie, l'état de variation des capitaux propres, la note aux principes comptables détaillée ainsi que les notes annexes choisies conformément aux dispositions des normes IAS / IFRS.



# Résultats au 30 Juin 2015



PONT À HAUBANS DE BOUREGREG (RABAT) - CIMENT ET BÉTON LAFARGE

**Deloitte.**

Deloitte Audit  
288, Boulevard Zerkouni  
20000 Casablanca

Aux Actionnaires de  
LAFARGE CIMENTS S.A.  
Casablanca

**ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE DE LA SOCIETE LAFARGE CIMENTS S.A. (COMPTES SOCIAUX)**

En application des dispositions du Dahir portant loi n° 1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la société LAFARGE CIMENTS S.A. comprenant le bilan, le compte de produits et charges relatifs à la période du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2015. Cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés totalisant MAD 3 077 953 872,72 dont un bénéfice net de MAD 884 301 173,90 relève de la responsabilité des organes de gestion de la Société.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la Profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la Société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Société Lafarge Ciments S.A. arrêtés au 30 juin 2015, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Casablanca, le 23 septembre 2015

Les Commissaires aux Comptes

Deloitte Audit

*Ahmed Ben Abdelkhalik*  
Deloitte Audit  
288, Boulevard Zerkouni  
20000 CASABLANCA  
Tél : 0522 779 000 / 0522 984 040  
Fax : 0522 981 198 / 0522 313 081  
IP: 01031195-RC: 34533-CNSS: 161692

Ahmed Ben Abdelkhalik  
Associé

Price Waterhouse

*Mohamed Haddou-Bouazza*

Mohamed Haddou-Bouazza  
Associé

Price Waterhouse  
101, Bd. Massira Al Khadra - 20100 Casablanca  
Tél : 0522 779 000 / 0522 984 040  
Fax : 0522 981 198 / 0522 313 081  
IP: 01031195-RC: 34533-CNSS: 161692

**Deloitte.**

Deloitte Audit  
288, Boulevard Zerkouni  
20000 Casablanca - Maroc

Aux Actionnaires de  
LAFARGE CIMENTS S.A.  
Casablanca

**ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE CONSOLIDEE DU GROUPE LAFARGE CIMENTS**

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la société LAFARGE CIMENTS S.A. et de ses filiales (Groupe LAFARGE CIMENTS) comprenant l'état de situation financière, le compte de résultat, ainsi qu'une sélection de notes annexes les plus significatives au terme du semestre couvrant la période du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2015. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant KMAD 4 525 980 dont un bénéfice net consolidé de KMAD 750 546.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la Profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire de l'état de la situation financière, du compte de résultat ainsi que de la sélection de notes annexes les plus significatives, ne comportent pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la Société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Société arrêtés au 30 juin 2015, conformément aux normes comptables internationales (IAS/IFRS).

Casablanca, le 23 septembre 2015

Les Commissaires aux Comptes

Deloitte Audit

*Ahmed Ben Abdelkhalik*  
Deloitte Audit  
288, Boulevard Zerkouni  
20000 CASABLANCA  
Tél : 0522 779 000 / 0522 984 040  
Fax : 0522 981 198 / 0522 313 081  
IP: 01031195-RC: 34533-CNSS: 161692

Ahmed Ben Abdelkhalik  
Associé

Price Waterhouse

*Mohamed Haddou-Bouazza*

Mohamed Haddou-Bouazza  
Associé

Price Waterhouse  
101, Bd. Massira Al Khadra - 20100 Casablanca  
Tél : 0522 779 000 / 0522 984 040  
Fax : 0522 981 198 / 0522 313 081  
IP: 01031195-RC: 34533-CNSS: 161692

## A PROPOS DE LAFARGE MAROC...

### LAFARGE MAROC CONTRIBUE À LA CONSTRUCTION DE VILLES MEILLEURES

Lafarge Maroc est une entreprise détenue pour moitié par le Groupe Lafarge, leader mondial des matériaux de construction et pour moitié par la Société Nationale d'Investissement (SNI).

Lafarge Maroc accompagne le développement du Royaume depuis 1928. Il est aujourd'hui le leader national des matériaux de construction : ciment, béton, granulats, plâtre et chaux. Pour accompagner l'urbanisation de notre pays, Lafarge Maroc propose des solutions et des services innovants qui contribuent à la construction de Villes Meilleures, plus accueillantes, plus durables, plus connectées et plus belles.

Lafarge Maroc intègre le principe de développement durable dans ses processus d'actions, pour être un exemple en matière de protection de l'environnement à travers notamment son 1<sup>er</sup> parc éolien privé au Maroc de 32 MW, la réhabilitation de ses carrières et la valorisation de déchets comme combustibles et matériaux de substitution. 15% des investissements de Lafarge Maroc sont consacrés à la préservation de l'environnement.

Lafarge Maroc a été parmi les premières entreprises ayant obtenu en 2007 le label Responsabilité Sociale de l'Entreprise (RSE) de la CGEM et en 2012 le trophée «Top Performer Maroc» de Vigeo, lui attribuant la meilleure performance sur les critères de respect de la liberté syndicale, de la promotion du droit de la négociation collective et de celle du dialogue social.

### CONTACTS DIRECTIONS FINANCE & COMMUNICATION

Amine Cherrat	Directeur Financier	05 22 52 99 98	amine.cherrat@lafarge.com
Malika Youssoufine	Direction Ressources Humaines et Communication	05 22 52 99 37	malika.youssoufine@lafarge.com
Jamal Hyabi	Département Relations Publiques et Communication Externe	05 22 52 99 37	jamal.hyabi@lafarge.com

[www.lafarge.ma](http://www.lafarge.ma)